
MfNISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORT ARIA NQ 51, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 407, publicada no O.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o
Artigo n? 34, inciso IV, da Portaria nº 5.142, publicada no O.O.U. de 16/11/2016, seção 1, pág. 7, do
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, resolve:

Art. 1° - Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista os laudos vigentes
no CBPF, o Adicional de Irradiação Ionizante, a partir das datas mencionadas no Anexo I e cancelar as
portarias anteriores que concediam tal adicional.

ANEXO I

Relação de Servidores:

SERVIDOR ALFREDO MIGUEL OZORIO DE ALMEIDA
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/1212018

SERVIDOR EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1112120 18

SERVIDOR FERNANDO DA ROCHA VAZ BANDEIRA DE MELO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR FERNANDO DANT AS NOBRE
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR FRANCESCO TOPPAN

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 10NIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018

SERVIDOR IV ANO DAMIÃO SOARES

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018

SERVIDOR MARCELO JOSÉ REBOUÇAS

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018

SERVIDOR MARCO AURÉLIO DO REGO MONTEIRO

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018

SERVIDOR MUCIO AMADO CONTINENTINO

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 10NIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 0111212018

SERVIDOR NAMI FUX SV AITER

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 10NIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018

SERVIDOR RAÚL OSCAR V ALLEJOS

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 10NIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01112/2018

SERVIDOR SIL VIO MANUEL DUARTE QUEIRÓS

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01112/2018

SERVIDOR TOBIAS MICKLlTZ

CARGO PESQUISADOR

LOTAÇÃO 1681 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA - COTEO

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO 10NIZANTE GRAU: MÁXIMO

INÍCIO CONCESSÃO 01/12/2018



SERVIDOR BARTOLOMEU DONATILA BONORINO FIGUEIREDO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR EMIL DE LIMA MEDEIROS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR FELlPE TOVAR FALCIANO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR JOSÉ ABDALLA HELA YEL NETO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARC CASALS CASANELLAS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARTÍN MAKLER
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR NELSON PINTO NETO
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR SEBASTIÃO AL VES DIAS
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1112/2018

SERVIDOR SÉRGIO JOSÉ BARBOSA DUARTE
CARGO PESQUISADOR
LOTAÇÃO 1682 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES

FUNDAMENTAIS - COSMO
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR BARBARA DE AGUIAR COSTA CARDOSO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DIAS DE FIGUEIREDO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101112/2018

SERVIDOR DENISE COUTINHO DE ALCÂNT ARA COSTA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓG ICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR ELMO DOS SANTOS BRANDÃO JUNIOR
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR FABIO MARUJO DA SILVA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR FAGNER SOUZA E SILVA DA FONSECA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/1212018



SERVIDOR FERNANDO PINTO DE PINHO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR GABRIEL LUIS AZZI
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR JAIME PAIXÃO FERNANDES JUNIOR
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR JOÃO ANTÔNIO PINTO DE PINHO
CARGO TECNOLOGIST A
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1112/2018

SERVIDOR JOSÉ EDUARDO PROENÇA DE CARVALHO
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01112/2018

SERVIDOR MARCELO GIOVANI MOTA SOUZA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR MARIT A CAMPOS MAESTRELLI
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018



SERVIDOR MAURICIO BOCHNER
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR NILTON ALVES JUNIOR
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR ORLANNA LOPES DE OLIVEIRA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I O 1/12/20 18

SERVIDOR RENATO SANTANA
CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

SERVIDOR RODRIGO FELlX DE ARAUJO CARDOSO
CARGO TECNOLOGISTA
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO 101/12/2018

SERVIDOR SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA
CARGO TÉCNICO
LOTAÇÃO 1683 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - COTEC
ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE I GRAU: MÁXIMO
INÍCIO CONCESSÃO I 01/12/2018

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

RONALD CINTRA SHELLARD
Diretor

PUBLICADO NO BOlETIM DE SERVIÇO· MCTlG

~~rfC~l1


